
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 737 – Registro Generale del 25-10-2024

N. 74 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER L'IMPLEMENTAZIONE DEL

PORTALE SIT (SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE) RELATIVAMENTE AL
PACCHETTO ATTIVITÀ ECONOMICHE E DISTANZE UTENZE - CODICE CIG
B3E871256F

 
IL

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER
L'IMPLEMENTAZIONE DEL PORTALE SIT (SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE)
RELATIVAMENTE AL PACCHETTO ATTIVITÀ ECONOMICHE E DISTANZE UTENZE - CODICE CIG
B3E871256F “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 25-10-2024 IL

LORENZO RIGUTINI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 737/2024 del 25-10-2024 1/4



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER L'IMPLEMENTAZIONE DEL PORTALE SIT
(SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE) RELATIVAMENTE AL PACCHETTO ATTIVITÀ ECONOMICHE E
DISTANZE UTENZE - CODICE CIG B3E871256F
 
 

Il Responsabile del Servizio P.O.
 

Premesso che:
 

-      con determinazione n. 561 del 13-08-20218 il Comune di Orbetello ha affidato tramite MEPA
alla ditta “Ldp progetti Gis Srl” la manutenzione del portale SIT (sistema informativo
territoriale) e dei software in esso contenuti per gli anni 2025,2026 e 2027 inerente agli strumenti
per la gestione geografica informatizzata degli elementi strutturali della raccolta dei rifiuti urbani
e della pulizia delle strade;

 
Ricordato che:
 

-     a seguito di apposita richiesta del Servizio Entrate, è necessario procedere all’acquisto del
gestionale per le Attività Economiche; tale pacchetto consente di importare, direttamente da
Camera di Commercio o da apposito servizio RFC messo a disposizione dalla Regione Toscana,
l’elenco di tutte le attività economiche attive sul territorio comunale. Il dato viene aggiornato
secondo scadenze concordate, evidenziando le aziende cessate e quelle di nuova attivazione,
suddivise per Codice Ateco;
-     il gestionale consente di associare e georiferire l’immobile in cui è ubicata ogni singola
attività, e utilizza strumenti per risolvere le incongruenze tra gli indirizzi delle aziende presenti in
Infocamere e quelli ufficiali di stradario comunale;
-     Il modulo espone le stesse informazioni e dati della visura camerale, e fornisce informazioni
aggiuntive sull’azienda circa la presenza di contratti di locazione o di utenze intestate,
consentendo tra l’altro la misurazione delle planimetrie degli edifici catastali in D per i quali non
esiste il valore fornito dall’Agenzia delle Entrate;
-     Il modulo fornisce inoltre dati relativi all’andamento economico nel tempo della singola
impresa. Sono possibili anche analisi di tipo massivo su tutto il territorio o su porzioni di esso,
relative all’andamento economico nel tempo di una singola categoria ATECO o della consistenza
numerica di imprese attive;
-     È prevista anche la c.d. “Manutenzione Evolutiva” ovvero 5 giornate di manutenzione
evolutiva per le modifiche da apportare al Modulo dei Rifiuti per consentire l’associazione delle
utenze oltre che per via e numero civico delle domestiche, anche l’inserimento di utenze per
terzina catastale sia con riferimento alle utenze dei non residenti e quelle delle non domestiche; Il
report delle distanze verrà pertanto aggiornato tenendo conto anche di queste nuove utenze;

 
Considerato che:
 

-     tale implementazione del SIT contiene numerose informazioni aggiuntive necessarie per lo
svolgimento di attività istituzionali a supporto di diversi servizi dell’Ente (Demanio, Patrimonio,
Suap, Entrate, ecc.); 
 
-     È necessario il potenziamento del SIT con l’integrazione dei dati delle attività economiche e
il completamento del rilievo degli accessi finalizzate anche all’interscambio dati con Sei Toscana
S.r.l;
 

Determinazione N. 737/2024 del 25-10-2024 2/4



-     tale potenziamento dovrebbe inoltre consentire al Servizio Entrate una più proficua attività di
recupero evasione e potrebbe permette di abbattere il costo finale del PEF da mettere a
tariffazione TARI;
 

Vista la comunicazione del 12/07/2024 con la quale la ditta fornitrice del software di manutenzione
proponeva i seguenti costi:

-     € 3.000,00 + iva per l’applicativo delle Attività Economiche, da completare entro 30 giorni
dal conferimento dell’incarico;
-      € 2.500,00 oltre IVA per la “manutenzione evolutiva”;

 
Valutato:

-     che la proposta tecnico – economica della LDP Progetti GIS Srl e ritenuta congrua ed il
prezzo proposto dalla stessa come sopra descritto, alla luce del mercato attuale appare adeguato;
-     che l’art.1 c. 450 della l. n° 296 del 27/12/2006, così come modificato dalla l. n° 145 del 30/
12/2018, prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ai 5.000,00 euro,
sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad
altri mercati istituiti ai sensi di legge;
-     che il suddetto servizio di manutenzione software è disponibile sulla piattaforma del M.E.P.A
mediante acquisto di apposito pacchetto e che il codice di acquisto è il seguente: “ ldpgest039”
 

Ritenuto opportuno affidare alla ditta LDP Progetti GIS Srl la manutenzione del portale SIT al fine di
dare continuità alle azioni ed ai procedimenti intrapresi dall’Ente;
 
Preso atto che:

-     la verifica sulla capacità a contrattare condotta sul suddetto operatore economico ed anche, le
verifiche previste dal Codice dei contratti attraverso le formali richieste agli enti preposti (Inps,
AdE, casellario giudiziale) sono state eseguite ed hanno dato esito positivo;
-     che sono stati rispettati gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. e ii.;
-     sulla presente procedura è stato acquisito, presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici, il Codice Identificativo di Gara, nel rispetto di quanto previsto dalla L. n. 136 del 13/
08/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie”, e che lo stesso risulta essere costituito dal
seguente codice alfanumerico: CIG - B3E871256F

 
Tenuto conto: che l’importo complessivo ammonta ad € 6.710,00 (Iva compresa), ovvero € 5.500,00
una tantum, e trova adeguata copertura finanziaria al capitolo 84923 “Incarichi professionali servizio
ambiente-rifiuti - demanio marittimo - demolizioni” del corrente bilancio di previsione 2024 – 2026;
 
Visto l’art. 50 “Procedure per l’affidamento” del D. Lgs. n. 36/2023 ed in particolare il c. 1 lettera b;
 
Visto l’art 49 “(Principio di rotazione degli affidamenti” del D. Lgs. 36/2023 ed in particolare il comma
4 il quale dispone che “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza
di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”;
 
Vista la determinazione n. 301 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Proroga fino al 31.12.2024 degli
incarichi di elevata qualificazione del settore lavori pubblici” con la quale viene confermato l’incarico di
E.Q. al responsabile del Servizio 1 del Settore LL. PP;
 
Visti:

·        il PEG approvato con deliberazione di giunta comunale n. 78 del 14-03-2024 e ss. mm. ii.;
·        Il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. ed in particolare gli artt. 183 e 191;
·        il regolamento di contabilità;

Determinazione N. 737/2024 del 25-10-2024 3/4



·        lo statuto dell’Ente;
 
Inserito il parere di regolarità tecnica ex art 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;
 
Richiesto il visto attestante la copertura finanziaria della spesa ex art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
 
 

PROPONE
 

1)    di affidare, alla ditta LDP progetti GIS di Siena, Viale Toselli, 43/7 Siena (SI) Cod. Fisc.
00975520529, il servizio di implementazione del SIT al prezzo complessivo di € 5.500,00 oltre
IVA;
 
2)    Di impegnare a favore della medesima ditta LDP progetti GIS di Siena, Viale Toselli, 43/7
Siena (SI) la somma complessiva di € 6.710,00 iva 22% compresa, al capitolo 84923 “Incarichi
professionali servizio ambiente-rifiuti-demanio marittimo-demolizioni” del corrente bilancio di
previsione 2024 – 2026, esercizio finanziario 2024;

 
3)    di provvedere, tramite il Servizio Ambiente, all’emissione del relativo ordine sulla
piattaforma del M.E.P.A per l’acquisto del pacchetto di manutenzione del software alla somma
impegnata;
 
4)    di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta LDP progetti GIS di
Siena assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato
ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
 
5)    di provvedere al pagamento dell’importo di cui sopra dietro presentazione di regolare fattura,
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.
 

 
La Segreteria generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di giorni 15 (quindici)
 
 

Il Responsabile del Servizio 1 E.Q.
Ing. Lorenzo Rigutini

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 737/2024 del 25-10-2024 4/4


